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PROCES-VERBAL 

al şedinţei extraordinare, convocate de îndată, din data de 09.11.2023, ora 13:00 

 

 

             La şedinţa Consiliului Local Rovinari, convocată prin Dispoziţia nr.1017/09.11.2023 emisă de 

primarul orașului Rovinari, ora 13:00, au fost prezenți 12 consilieri locali. De asemenea, la şedinţă au mai 

participat: secretarul general al UATO Rovinari- Popescu Aurora Carmen, Podărelu Paul Alexandru- director 

executiv Direcția Administrare Patrimoniu. 

             Secretarul general al orașului Rovinari face prezența și spune că sunt prezenți 12 consilieri locali din 

17 în funcție, lipsă fiind consilierii locali Cimpoeru Romeo-Alin, Lia Maria Cristina, Iordache Ileana, Sidor 

Șerban, Chivu Irina. 

  În lipsa președintelui de ședință, secretarul general dă citire dispoziției nr.1017/09.11.2023 privind 

convocarea în ședință extraordinară, convocată de îndată, în data de 09.11.2023, ora 13:00, care va avea loc 

în sala de ședințe a Primăriei oraș Rovinari, situată în oraș Rovinari, str.Florilor nr.2, et.1, jud.Gorj și 

Convocatorului cu proiectul ordinii de zi:         

 1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședința extraordinară convocată 

de îndată pentru data de 09.11.2023. 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Primaria Orașului  

Rovinari împreuna cu Primaria Orașului  Corabia, Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni  și 

Asociația Rază de Speranță în Intervenția în Terapia Tulburărilor din Spectrul Autist.”.  

 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici actualizați, faza Studiu de fezabilitate, aferenți obiectivului de investiții ”Extindere modernizare și 

dotare Complex sportiv str.Sporturilor nr.6, oraș Rovinari, județul Gorj”. 

            Secretarul general al orașului supune la vot ordinea de zi și este votată cu 12 voturi pentru.  

 Secretarul general al orașului spune că trebuie să se întrunească comisiile de specialitate. 

 După ce se discută proiectul în Comisia Economică și Comisia Juridică se intră în sedința 

extraordinară, convocată de îndată.   

 

 Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de 

ședință pentru ședința extraordinară convocată de îndată pentru data de 09.11.2023. 

Secretarul general al orașului spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Juridică.  

Doamna secretar general spune că, ținând cont că adresa doamnei Lia Maria Cristina, consilier local 

care a fost ales președinte de ședință în perioada octombrie-decembrie 2023, conform Hotărârii Consiliului 

Local Rovinari nr. 146/25.09.2023 prin care aduce la cunoștință că nu poate participa la ședința de consiliu 

din data de 09 noiembrie 2023, trebuie să se facă propuneri pentru  alegerea unui președinte de ședință pentru 

ședința extraordinară convocată de îndată pentru data de 09.11.2023. 

Consilierul local Ionescu Vasilică îl propune pe domnul Preda Ionel. 

Secretarul general întreabă dacă sunt și alte propuneri. 

Întrucât nu sunt propuneri, secretarul general propune să se treacă la procedura de vot. 

Secretarul general supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 11 voturi pentru și o abținere 

(consilier local Preda Ionel). 
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Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui 

Acord de parteneriat între Primaria Orașului  Rovinari împreuna cu Primaria Orașului  Corabia, 

Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni  și Asociația Rază de Speranță în Intervenția în 

Terapia Tulburărilor din Spectrul Autist.”. 

Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Economică și Comisia 

Juridică și îi solicită domnului  Podărelu Paul Alexandru să prezinte proiectul. 

Domnul Podărelu Paul Alexandru spune că se propune încheierea unui Acord de parteneriat între 

Primaria Orașului  Rovinari împreuna cu Primaria Orașului  Corabia, Asociația Grupul Local Prietenii 

Pescarilor Olteni  și Asociația Rază de Speranță în Intervenția în Terapia Tulburărilor din Spectrul Autist. 

Cofinanțarea Orașului Rovinari este 0 lei, iar valoarea totală a proiectului este de 3 milioane euro, iar pentru 

Rovinari este alocată suma de 52500 euro.  Proiectul se adresează  persoanelor aflate în căutarea unui loc de 

muncă, în special pentru tineri, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii. 

 Domnul consilier local Duță Nelu Alin întreabă cine este inițiatorul proiectului. 

Domnul Podărelu răspunde ca Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni .  

Domnul președinte întreabă dacă sunt întrebări, discuții. 

Întrucât nu sunt discuții, președintele de ședință propune să se treacă la procedura de vot. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 12 voturi pentru. 

 

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici actualizați, faza Studiu de fezabilitate, aferenți 

obiectivului de investiții ”Extindere, modernizare și dotare Complex sportiv str.Sporturilor nr.6, oraș 

Rovinari, județul Gorj”.   

Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Economică și îi solicită 

domnului  Podărelu Paul Alexandru să prezinte proiectul. 

Domnul Podărelu Paul Alexandru spune că, desi s-a aprobat și luna trecută documentația tehnico-

economică și indicatorii pentru obiectivul ”Extindere, modernizare și dotare Complex sportiv str.Sporturilor 

nr.6, oraș Rovinari, județul Gorj” , în urma discuțiilor cu cei de la CNI ni s-a solicitat o nouă hotărâre de 

consiliu privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici actualizați, 

valoarea totală nu se schimbă, doar sumele între capitole. Acesta mai spune că, odată cu adoptarea acestei 

hotărâri, hotărârea de consiliu local de luna trecută își încetează aplicabilitatea. 

Domnul președinte întreabă dacă sunt întrebări, discuții. 

Întrucât nu sunt discuții, președintele de ședință propune să se treacă la procedura de vot. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 12 voturi pentru. 

 

Întrucât nu mai sunt discuții, președintele de ședință mulțumește pentru participare și declară ședința 

închisă. 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

CONSILIER LOCAL  IONEL PREDA     CONSILIERI: 

1. _________ 

2. _________ 

3. _________     

4. _________ 

5. _________    

   SECRETAR GENERAL,    

    Aurora-Carmen Popescu 

              

     


